
Anotace 

 

KVALITA ŽIVOTA PACIENTŮ S IDIOPATICKÝMI STŘEVNÍMI ZÁNĚTY 

 

Termín „kvalita života“ byl poprvé v historii zmíněn již ve 20. letech, a to v souvislosti  

s úvahami o ekonomickém vývoji a úloze státu v oblasti materiální podpory nižších 

společenských vrstev. Obecně řečeno, studium kvality života v současné době znamená 

hledání a identifikaci, které přispívají k dobrému a smysluplnému životu a k pocitu lidského 

štěstí. V literatuře existuje celá řada definic „kvality života“. Neexistuje však ani jedna, která 

by byla v průběhu posledních třiceti let všeobecně akceptována. 

Do skupiny idiopatických střevních zánětů je řazena Crohnova nemoc a ulcerózní kolitida. 

Příčina těchto zánětů není zatím bezpečně známa, proto jsou nazývány idiopatické. Obě 

uvedené nemoci jsou výstižně vypracovány v teoretické části mé práce spolu se stručným 

popisem zdraví a kvality života. 

Cílem empirické části bylo popsat a analyzovat kvalitu života vybraného souboru pacientů, 

kteří trpí idiopatickými střevními záněty. Byly zkoumány tři oblasti kvality života – oblast 

fyzická, psychická i sociální. 

Doufám, že má práce dobře vystihuje kvalitu života všeobecně, popíše právě zmiňované 

onemocnění a výzkum poukáže na zajímavé skutečnosti. 


